

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3/50

Tygodniowo 80 groszy

Zapłacono 7 złotych

Wykosił oddanie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powstańczych

Konto PKO Kraków 400.870

Obstrukcja mniejszości narodowych

Wtorkowe posiedzenie Sejmu przeszło pod znakiem obstrukcji mniejszości narodowych z chwilą, gdy większość sejmowa przyjęła artykuły, dotyczące osadnictwa wojskowego. Obstrukcja przybrała odrazu formy bardzo ostre, wzmogła się jeszcze po posiedzeniu konwentu seniorów. Dzielę parlamentarny zakonczony został w atmosferze ciężkiej.

Jakie jest wyjście z sytuacji? Wskazali je na konwencie seniorów tw. Barlicki i Daszyński, domagając się uwzględnienia szerszych interesów ludności ukraińskiej i białoruskiej, oraz szukania kompromisu w tym sensie. Przedstawiciele innych stronnictw demokratycznych polskich wyrazili zgodę na zasadę porozumienia, jako konieczności, p. marszałek Rataj zaoferował swoje pośrednictwo. Nationalizm polski pozostał w tym wypadku odosobniony.

Kompromis wynika i ze słuszności i z potrzeb państwa, a także z interesów demokracji. Mam nadzieję, że nasz punkt widzenia podziela również żywioły demokratyczne wśród Ukraińców i Białorusinów; w grupie obstruującej wydzielić można dwa odcinki: reprezentację zagrożonych praw wolnościwa ukraińskiego i białoruskiego z jednej, a komunistyczną i grupę p. Wojewódzkiego z drugiej strony. Odam drugi nie daży do żadnych realnych zdobyczy: pragnie rozwałkować Polskę. — Szukanie kompromisu z nim byłoby wierzeniem głupstwem. Natomiast cele, które chcą osiągnąć demokraci ukraiński i białoruscy, są jasne, zrozumiałe i zupełnie możliwe do uwzględnienia dla demokracji polskiej. Rzecz cała w tem, by wpływy komunistyczne i nacjonalistyczne wśród mniejszości nie wykorzystwały położenia dla siebie samych.

Sąd dorozny nad bandą Muchy i Mitkowskiego

(Od naszego korespondenta.)

Dziś rozpoczęła się rozprawa przed sądem doroznym nad uczestnikami bandy Muchy i Mitkowskiego. Na ławie oskarżonych zasiadają: Michał Mularski, zwany Maczuga, nieślubny syn urodzony w r. 1896, stanu wolnego, z zawodu kowal i Walenty Grocholski, stanu wolnego, urodz. w r. 1897, analfabeta.

Objął bandycki wywierać wrażenie posure, szcze gólnie Grocholski przedstawia lombrosowski typ. We wzmocnionym Trybunale zasiadają: sso. Panz, jako przewodniczący, jako członkowie sso.: Bay, Baldini i Machnowski. Oskarża prok. Lewandowski, bronią z urzędu wyznaczają: dr. L. Grossfeld (Maczuga) i dr. Gottkand (Grocholski).

Na sali polica i wojska, tłumy publiczności, ława sprawozdawców obsadzona.

Przewodniczący po stwierdzeniu prawnego ogłoszenia sądów doroznych, udzielił głosu prokuratorowi, który wnosi oskarżenie. Od szeregu lat grasowały bandy w powiecie jarosławskim, które mieszkańcom tych okolic siłki dały się we znaki. Ważnie odznaczył się banda Muchy i Mitkowskiego,

któży jak wiemy zgineli w ostatnim starciu z policją. W bandzie tej brał udział oskarżony sso.: Mucha i Grocholski. Mała na smentnia 15 rubników i 1 morderstwo rubanokowe. Prokurator oskarża bandytów tylko o ciężkie zranienie Dachuś, posterunkowego w czasie obłężenia w Nowej Wsi, zabicie Muchy, dokonanie rubanku na Zalesińskim w Gieszancie małym — a to, o le w sztyśkie czyny Maczuga, Grocholskiego zaś o uśmierzanie morderstwo na Kowalku — oba bandytów o napad rubanokowy w hotelu w Skolyszowie na rodzinę Eisenbergów. Nadto jeszcze Grocholskiego o morderstwo dokonane na posterunku w Sentkowskim.

Po wygłoszeniu oskarżenia, obrońcy dr. Grossfeld i dr. Gottkand, zarzucają niekompetencję sądu doroznego, przytaczając szereg zarzutów, najważniejszy ten, iż prokurator dowodził się o popoleniu przez oskarżonych inkryminowanych czynów długo przed terminem 14 dni, który ma ustawowo upłynąć od chwili powzięcia wiadomości o przestępstwie do rozpoczęcia rozprawy. — Prokurator zbija wywody obrońców, poczem trybunał po naradzie odrzuca zarzuty obrońców, uznając tem swa kompetencję.

Przewodniczący przystępuje do przesłuchania Maczuga. Maczuga zżanje powoli, zaczyna się często, broni się brakiem pamięci, która stracił pod wpływem rany, otrzymanej w głowę na wojnie, popada w kolizję — przewodniczący pomaga oskarżonemu odzywaniem zeznań, złożonych w śledztwie. Szkoły koferczy niłsze z postępm wcale do dobrym (obcyżaje chwalebnie), karany był dwukrotnie za kradzież, raz 10-ciu miesięcznem, poraż drugi 3-letniem więzieniem. Muchę znał, bo pochodził z tej samej wsi. Mitkowskiego nie pamięta, przez Muchę, czy gdzie, kiedy i w jakich sposób dokonał czynów nie patrzli. Na pościł go hills wie powiedział, co mu na myśl przyszło, przed sędzią śledczym potwierdził, bo był zdecydowany na śmierć i o nią tylko prosi. Potwarza wciąż: „Ja się niczego nie wypieram, możliwe, że gdzie byłem, ale gdzie to nie pamiętam”. Przew. przypomniał mu szczegóło napadu w Skolyszowie, w Gyrkowie i w Gieszancie za Zalesińskiego, w sentkowskim morderstwo dokonane w Wroclawie, w Krahelu. Oskarżony nie przypomniał sobie, czy Grocholski morderca Sentkowskiego, brał udział w napadzie na Krahel. Przewod. pokazuje mu fotografie strasznie zmasakrowanych zwłok Sentkowskiego — nawet to nie wzrusza bandyty. „Takiego człowieka nigdy w życiu nie widziałem”.

Kto prowokuje strajk rolny?

Jestemy świadkami osobliwego widowiska. Od kilkunastu dni prasa reakcyjna wssyżklich odcieni biera na alarm z powodu robotników rolnych, wzywa już pomoc początkiem żniw. Z początku ciższ, później coraz hałaśliwiej i natrętniej, obecnie zaś w sposób gwałtowny i ogłuszający — prasa ta nawołuje już do represji względem robotników rolnych, wzywa już pomoc policji i wojska, domaga się już od rządu i władz opieki dla obszarńńków.

Co to wszystko znaczy? Oto sowiet obszarńńcy przygotowuje się gorączkowo do strajku rolnego, którego wyprawdzie jeszcze niema, którego robotnicy jeszcze nie uchwaliłi, pragnąc za wszelką cenę uniknąć go, ale którego pragną i do którego się rwa — obszarńńcy!

Tak jest! Obszarńńcy postanowili, że za nie w świecie nie przystąpią do rokowań z robotnikami rolnymi w sprawie płac w czasie żniw. Nadzwyczajna komisja rozjemcza uchwaliła przed kilku miesiącami niezmiernie krzywdzące robotników rolnych płacy. Odpowiedzią na tę uchwale był 3-tygodniowy strajk robotników rolnych, zakończony zwycięstwem moralnem, ale nie w materjalnem. Strajk przzerwano, zapowiadając wznowienie go z nastaniem żniw, o ile obszarńńcy nie pójda na ustępstwa.

Od chwili przzerwania strajku sporo już upłynęło czasu, ale obszarńńcy nie chcą przystąpić do rokowań z robotnikami, albo jeśli przystępią, jak to było w Poznaniu, nie chcą słyszeć o podwyżce płac, trzymając się, jak ewangelicy, orzeczenia komisji rozjemczej. Obszarńńcy nie tylko nie chcą polubowemu załatwienia zatarcu, lecz przeciwnie, oni to właśnie przygotowują się do walki z robotnikami rolnymi, oni prowokują strajk, oni wprost łakną strajku.

Przedmiot zatarcu jest nikły. Idzie o to, by robotnikom dniówkowym w czasie żniw płacono taksame, jak w miesiacach wiosennych, żeby w miesiacach ciężkiej, wyczerpującej pracy nie płacono mniej, aniżeli w miesiacach martwego sezonu. Żądanie — zdawałoby się — i słuszne i niewytwarzające przemarządzące do rozumu i sumienia każdego uczciwego człowieka. Niema tu, jak widać, mowy o podwyżce. Żądanie sprowadza się do utrzymania obecných płac i niezmieniania ich na czas żniw. Nie może też być mowy wobec tego o podroźeniu kosztów produkcji zbóżowej, zwłaszcza, że okres żniw jest właśnie okresem żniwa złota dla obszarńńków.

Ala istnieje fatalne orzeczenie komisji rozjem-

czej, przewidujące obniżenie płac robotników dniówkowych na miesiace letnie i sso obszarńńcy — stroją się w togi obrońców prawa! Z bezprzykładnym uporem i egoizmem sobiepanów, żyjących jeszcze jakgdysy w XVII wieku, obszarńńcy obstarj przy orzeczeniu komisji i o niczem innym słyszeć nie chcą!

Jak nazwać takie zachowanie się? Do czego ono zmierza? Rzecz jasna, że obszarńńcy, zżeczenie nieprowdzeniem (materjalnem) ostatniego strajku, chcą obecnie podstępem wciągnąć robotników do strajku, w nadziei, że zadadzą cios śmiertelny Związkowi zaw. rob. rolnych.

Obszarńńcy chcą więc w osniu walki ekonomicznej uciec pięcioletni polityczną. W tym też celu prowadzą od tyłu dni wywudzenie-oszczerczą agitację przeciwko Związkowi, w tym celu są przygotowują sobie kadry lamirajków, (nie cofając się przed demoralizowaniem młodzieży szkolnej, w tym celu chcą sobie zabezpieczyć z góry pomoc władz, policji i wojska.

By zasopkość swe reakcyjne chuci polityczne, obszarńńcy nie wahaają się rozpętać walki strajkowej w okresie zbiorów, na których p. premier Grabski buduje cały swój budżet! A robi się to wszystko przy wyrazku frazesów „narodowych” i „patriotycznych”, przy piętnowaniu robotników rolnych i ich Związku mianem bolszewików, za to tylko, że chcą utrzymać swe obecne, marne płacy.

Żądawki zawodowy robotników rolnych nie chcą strajku, zdając sobie doskonale sprawę, jak wielką szkodę wyrządzą, on całemu krajowi. Robotnicy chcą polubowemu załatwić spór z obszarńńkami. Robotnicy zachowują spokój i powagę, nie judzą opinii, nie wołają o wojsko i policję.

Ala robotnicy nie chcą i nie mogą być mierzdwa dla łotrówkich obszarńńczych. Robotnicy rolni niają swe skromne wymagania ekonomiczne, ponajleż których zaczęłoby się bytowanie raczej zwierzecze, niż ludzkie. Robotnicy rolni mają też swe poczucie godności i szlachetności proletariackiej, które siliły wywalczyć ciężkim trudem i krwiąw ciższ. Nie mogą tedy pozwolić by im narzucono warunki, niemożliwe do przyjęcia.

I dlatego rząd winien upłynąć na obszarńńczy, by nie przecelagali struny. Strajk — jakkolwiek byłby jego przebieg — wyrządzi państwu same tylko szkody i z tego względu rząd winien uczynić wszystko, by obszarńńcy wyzbyłi się swożo dzikiego pieniacwa i swego animuszu bojowego.

— 0 0 0 —

Skazany na śmierć potwór w ludzkim ciele

Skazany na śmierć przez sąd w Limburgu oskarżony mordera Angersteina jest straszliwym okazem potwornego zwrotdnia moralnego. Ujawiano się to jakrawo podczas jego zeznań przed trybunałem. Są one niezmiernie ciekawe dla psychologa i dlatego podajemy z nich tu główne momenty.

ZAMORDOWANIE ŻONY

Przewodniczący: A teraz proszę powiedzieć w całości, jak to wszystko było owej nocy?

Angerstejn: W niedzielę o 10 wieczorem udałem się na spacer. Potrzebnie wywiałem dwa koniaki, zażyłem dwie tabletki aspiryny i wychyliłem filiżankę odwaru mitygowego. Pomiędzy 12-ą a pierwszą w zmroku zerwałem się nagle pełen łęku. Żona moja doznała ataku sercowego i wymiotowała. Chciałem pobiec po lekarza, ale żona nie pozwoliła. Zawolałem tęściową, a sam udałem się do przyległego pokoju.

Po pewnym czasie uspokoiła się, tęściowa położyła się znów spać, a ja uśladem przez żonę na łóżko. Myślałem o rozmowie, jaką prowadziła moja żona przed wyjazdem z łóżka. Mówiły one o liście, który nadziesiąt i Wetzlar i który rozdzielił mnie jeszcze bardziej.

Przewodniczący: Nic o tym liście nie wspominał oskarżony dotąd. Cóż było w tym liście z Wetzlar?

Angerstejn: Donosono mi nim, że szwagier mój jest chory na syfilis i że choroba ta może przebiec się na całą rodzinę. Było mi strasznie nieprzyjemnie, że coś podobnego może przytrafić się w rodzinie. Zirykowanym się z tego powodu nie miałem. Rozpocząłem z żoną dyskusję na ten temat, co przyszykują się do jeszcze większego podniecenia. Ogarnął mnie jakiś niepisany lek. Wszystkie te wydarzenia, razem, te objawy przeczuca śmierci u żony, ten list oraz myśl o mojej własnej chorobie, jestem bowiem tuberkuliczny, podzielały niesłychanie na moje zdenerwowanie. Ponieważ żona odświadczała mi już raz, że chciałaby umrzeć w tej samej godzinie, kiedy ja zezszedłbym ze świata, postanowilem więc umrzeć razem z żoną.

Przewodniczący: Czy żona pafiska odziedzila na to postanowienie?

Angerstejn: Nie. Udałem się wówczas do sąsiedniego pokoju po rewolwer, który był schowany w małej szafce. Gdy wróciłem do łóżka żony, przypuszczając, że znajduje się ona jeszcze śpiąca w tym omdleniu, w które popadała, kiedy ja opuściłem. Tymczasem odzyskała ona nagle przytomność. Ujrzawszy rewolwer, chwyciła mnie za rękę i wyrwała mi go, poczem znnowu omdlała. Wyypadłem znowu do sąsiedniego pokoju, gdzie nagle zawarzyłem szałwet. Wróciłem z tym nożem i zauważyłem, że żona patrzy na mnie nieruchomo. Myślałem, że ona już umarła, pchnąłem ją nożem. Ujrzałem krew, a potem już nie wiem co stało się dalej.

Przewodniczący: Czy żona powiedziała coś jeszcze?

Angerstejn: Nie, podczas gdy ja przebrałem nic, ale poprzednio, gdy trzymałem rewolwer, rzekła: „Swoją własną żonę, Okże niebawie odpusć mi!”

Przewodniczący: Co czynił pan, gdy żona umarła?

Angerstejn: Pojechałem do burta, gdzie miałem jeszcze dwa rewolwery. Chciałem zastrzelić się. Oba rewolwery zawiady.

Przewodniczący: Znalaziono jednak tylko jeden rewolwer i to bez nabołów.

TOPOREM W GŁOWIE TĘŚCIOWEJ

Angerstejn opowiada następnie, jak pognał do piwnicy, by znaleźć jakiś narzędzie, którem mógł

by odebrać sobie życie. Odgrzebałszy topór, chwycił nim odedłszy rękę. Swego czasu toporem tym ubijał zawsze kurczaka. Żona stróżowała, by nie zaimował się tem, bo obawiała się, co wzbudza w ludziach ped do mordowania. Nagle usłyszał on z dołu krzyk tęściowej w mieszkaniu. To wprowadziło go w nowe podniecenie. Popędził na górę i zamordował ją toporem.

NOWE CZTERY OFIARY

Spokojnie, miarowo zeznał zbrodniarz, że w chwili, kiedy zabijał tęściową, ujrzał nagle służącą Minnę. Porwała go dzika pasja. Zmierzył się w jej stronę, lecz dziewczynka pojechała uciekać. Udało mu się dogonić ją na schodach, tuż pod drzwiami spiżarni. Prztrzymał ją za suknie na plecach i... jedno uderzenie w głowę... Służąca runęła.

Pa tem morderstwie poszedł Angerstejn do kuchni, gdzie obmył toporzysko, a następnie zakrawała ręce. Wróciwszy potem do spiżalni, ugodził raz jeszcze tęściową celem upewnienia się, że już nie powstanie.

Przewodniczący: Żonę ugodził pan również raz jeszcze?

Angerstejn: Okno odskoczyło nagle i doznałem wówczas wstrząsów, jakiego żona moja doznała się. Wobec tego ugodziłem ją powtórnie.

Przewodniczący: A dlaczego właścicielce zabili pan służącą Minnę?

Angerstejn (cicho, łagodnie): Bez powodu. Jeden z rzeczonawców: Czy tęściowa jęczała jeszcze, gdy mordował ją pan powtórnie?

Angerstejn: O tak, wszystkie trupy były wogóle bardzo niespokojne.

Po dokonaniu tych wszystkich okrucieństw potworzył morderca do kuchni, obmył znowu toporzysko, poczem usiadłszy na kloku drewnianym usnął ze znużenia.

Gdy obudził się, zaczęło szarzać. Przyszedł dozorca domu, którego Angerstejn odesłał. Z kolei zakrzypiał drzwi w biurze. Zjawił się niekiedy Schwarz celem zabrania popielu. I ten mógł odebrać niekiedy. W końcu przyszedł ogrodnik Geist. Oskarżonego obserwowała chwilowo młodość i nie mógł przeszkodzić on ogrodnikowi, by nie wszedł do wnetrza, Angerstejn chciał w pierwszej chwili pojechać go kawa, ale uświadomił sobie nagle, że Geist musiał zauważyć trupy, więc usmiercił go toporem. Na scenę mordu nadszedł domownik Dittlarde. Bez namysłu ugodził więc i jego. Jeżcie nie zdolał się oszalały zbrodniarz uporządzić Dittlarde, gdy wpadł do mieszkanka praktykant biurowy, Kieł, którego musiał Angerstejn ścisnąć, by go dopaść ostatecznie. Ostrze sikietury ugrzeźło w głowie nieszczęśliwego. Trudno było je wydobyc, co sprawiło Angersteina w nową furję. Porwał więc noż i dźbał nim tak długo w mózgu ofiary, aż wydosłał topór.

16-LETNIA SZWAGIERKA I POMOCCNIK OGRODNIKA

Nad rankiem wrócił do domu z wycieczki śladnica siostra Angerstejnowa, Ella. Jak kot skradła się tu nie jak zakrawującym topór i jednym uderzeniem kopura w tył głowy z nienacka zgładził ją ze świata.

Zbrodniarz twierdzi, że nie mógł znieść widoku tego młodocianego trupa i przyrzął go, poczem zszedł do spiżalni, gdzie wytał krew z czoła żony i również ją przyrzął.

Wtem zadzwonił telefon. Ktoś w jakiejś handlowej sprawie. Obok aparatu telefonicznego zauważył Angerstejn próbki drutów, której dostarczył ogrodnik. Przyszło mu więc na myśl, że będzie dobrze zadzwonił do ogrodnika i zażytać go, kiedy będzie on mógł dostarczyć tego drutu. A ogrodnik

leżał w pobliżu ugodzony na śmierć toporem. Zbrodniarz poczuł nagle głód. Szedł w stronę kuchni, by wziąć sobie kawalek chleba. Na schodach spotkał pomocnika ogrodnika Darra. Bezwzględnie rzucił się na niego. Darr bronił się przez krótką chwilkę, lecz po bezowocnym szamotaniu się leży pod ciociem sikietury.

Przewodniczący: Dlaczego zabił go pan, dlaczego nie odesłał go prostoprz?

Angerstejn: Udbymy był zdolny do namysłu, byłbym niewątpliwie to uczynił.

NA SPACER DO MIASTA

Odprawiający elektrotechnika Eberta z listem do brata, zapowiadającym rychły przyjazd zamordowanej żony znowu zszedł Angerstejn na wydwórce, po wyjściu. Spotknął znanom powiadał z radością, że żonę jego przyżyło w ostatnich czasach na wadze.

OSTATNI ŚWIADEK ZBRODNI

Wróciwszy do domu, wszedł do piwnicy po benzynę. Na korzytarz nawiał mu się pod nogi wiewny grzyzielce i czynny stróż domowy, piękny pies owczarski. Nie namiętniając się, porwał Angerstejn sikieturę i rozmażył ją na łeb ostatniego świadka swoich okrucieństw.

W PLOMIENIACH

Czując się zupełnie swobodnym, oblał morderca ciałą górę mieszkanka oraz spiżarnię benzyną, poczem cisnął na podłogę zapaloną lampę naftową. Buchnęły plomienie. Szalećem wypadł z domu.

SYMULACJA NAPADU

Myśl o zatarciu śladów zbrodni była u Angersteina tak przemózna, że nie zaważał się on zranić tym samym nożem, którym dobił swę ofiary. Ciecie, wymierzony w brzech wędzą obłąkanego popielcu, był wbrew zamiarom ciężki. Dla należytego upozorowania napadu bandyckiego doznał się jeszcze Angerstejn do oddalonej o pół kilometra wsi szajka Murkane, gdzie ostatecznie upadł przy drodze, zwiadczać pomocy.

WYIMAGINOWANA SZAJKA BANDYTÓW

Ludziom spieszącym na widok pożaru, a następnie lekarzom i władzom bezpieczeństwa w szpitalu, do którego przeniesiono rannego zbrodniarza, opowiadał Angerstejn, że gdy wracał do domu apteki został napadnięty przez pięciu czy sześću opryszków zamaskowanych. Z okrzykiem: „mamy cie ścierwoli!” rzucili się bandyci na niego. Padając na ziemię, poczuł on piekający ból w brzuchu. Do robotnic, które pośpieszyły mu pierwsze z pomocą, gdy leżał jeszcze w rowie, wolał rozpaczliwie: „Tam w domu są żbójce, ratujcie moje mamę!” Prosząc z Halger, który tuż po wypadku odwiedził rannego zbrojca w szpitalu, prosił Angerstejn, by zaopiekował się „jego Katarzynką” (żoną). Gdy zbliżył się do owego łóżka urządnik kryminalny Mielke, zawałił Angersteina na jego widok: „Oto morderca moich!”

Sad przystąpił do badania świadków oraz biegłych, przyczem Angerstejn w czasie przewodu sądowego zachowywał się zupełnie spokojnie i obojętnie.

Wywody rzeczonawców nie podobały się Angerstejnowi. Zapytany, jak odnosi się do tych zeznań, powstaje i oświadcza niezwykłe doniesienie: „Czem bardziej myślę się nauka, tem lepiej dla mnie. Cały świat mnie nie rozumie i ja nie rozumiem tego świata!”

Trybunał postanowił zaprosić jako zeznawców głównego psychopatologa niemieckiego uniwersyteckiego w Berlinie, Herbertra, celem rozważenia tej straszliwej zagadki, jaką postawiła całemu myślnemu światu dusza Angersteina.

TOWARZYSZYSIE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

TEN Nieznany żołnierz

(Dokończenie)

Nie stawiając pominięcia nieznanemu żołnierzowi. Bo może loteria wyznaczy właśnie pod waszą plekna, pyle maturowa — ciało oca tego śniego maleństwa! Sprawdźcie sobie kłopot... Bo ten nieznaną żołnierz gotów jest witać i... urządzić „kwiatki” na własne, śpiecie dziecko — o ile jeszcze żyje — i na sprawdzenie swojej żony z publicznego domu w Ameryce. Zreszta...

Rozgłosz miusze wielką tajemnicę przed narodem. Nie wierzcie, że pod płytami mógł nieznanego żołnierza leży jeszcze ten szeregowiec z dzurą w czasce! Niema go lam od chwili, kiedy część mu oddali Niemcy, kupcy i generalowie...

oraz pędni rozkazem żywił jeszcze jego koledy. W biały dzień, podczas nabożeństwa za jego duszę na dziesiąt, uciekł do dawnej swojej mogiły w szczerem polu, pod krzewy białych róż, które tęskniły za nim. Zobaczył go tylko w czasie ucieczki wywiadowca tajny, organizujący żołnierskie „Jacekzi” komunistyczne, i doniósł władzy przełożonej. Natychmiast posłano za dezertera żandarmów i si zszkąd go do dziś niedościgniętych — gotowim kajdankami, zamówiwszy ciemnicę w arszenie garnizonowym. Na Zamku w Warszawie rozważony jest projekt, czy nie urządzić nowej loterii „hohaterów”. Pusto jest pod płytą mogiła na placu Saskim. Nie mógł znieść nieznaną żołnierz przemówień patriotów we frakach, zaczęłyby mu wieniec, kupowane ceną też i cierpliwie znanych żołnierzcy, uciekł przed modkami biskupów w zlocie i pań nabożnych, które chodzą w jedwabnych pochoczkach i złotych naszyjnikach wtędy, gdy on krzawił bise swoje

stopy na drogach kresowych, dalekich. Ułaki się nieznaną żołnierz opasyłch dygnarskich brzuchoch, co urosły na jego nędzy i rosna przez śmierć jego. Schował się głęboko pod ziemię, gdzie nie dosięgnie go już żadna loteryjna ekskumacja...

I kiedyś odstosi może deszcz ulwony jego białe kości, przyjdą może dzieć bawic się na starej, zapomnianej mogile... Może spala z trudem jego żądawa cząskę na dmiecie z galzi jałowca i wystrzela popiół z dziesiętnych pistoletów na cztery strony świata... Na najwyższą część dzieć, ten ostatni pogrzeb żołnierski z lufy dziesięciny broni... — ukryje nazawsze nieznanego żołnierza przed bolesną aniamia mogiła. Uśmiechnie się poraz ostatni białemu zębom do istot, co kłamstwa wyśczyte nie znają, rozproszy popiołem po ziemi cżyżyste i odejdzie bez śladów nieznośnych w nieprzeznakioną wieczność zapomniała...

Socjaliści niemieccy za ugodą z Polską

Wrocław. (Tel. wł. „Naprzodu”). Socjalno-demokratyczny zjazd okręgowy na frodowym Śląsku przyjął rezolucję, wywołującą frakcję soc.-dem. Reichstagu, by oświadczyła się stanowczo za porozumieniem w sprawie konfliktu gospodarczego polsko-niemieckiego.

ZERWANIE ROKOWAN Z GDAŃSKIM

Gdańsk (Tel. wł. Nap.). W sobotę wieczorem zakończył się w Gdańsku powołany z kilkudziesięciu przetrwał od dwóch tygodni układy kolegańskie w sprawie cel wywozowych, klucza podziału dochodów celnych oraz kontyngentu towarów dla Gdańska w związku z zakazem przywozu z Niemiec do Polski Rokowania, które się toczyły od szeregu miesięcy, nie doprowadziły do zawarcia układu, który by umożliwił uporządkowanie so-

sumków w tych nader ważnych dziedzinach. Różnica zdań między delegacją polską i gdańską była tak wielka, że dojeżdżąc do porozumienia między obustronnie było niemożliwe. Odniesienie domagały się podwyższenia dla siebie dochodów z 7 proc. na 14 proc., delegacja polska natomiast domagała się zniżenia dochodów celnych dla Gdańska poniżej 7 proc. Odbył się również stanął przed delegacją polskiej dochody celne powinny być dzielone w tym samym stosunku, w jakim pozostaje ilość ludności polskiej do ludności Gdańska.

Delegacja polska opuściła Gdańsk. Kiedy zostaną podjęte dalsze rokowania, niewiadomo. Prawdopodobnie do porozumienia wogóle nie dojdzie. Gdańsk będzie dążył do rozstrzygnięcia sprawy na drodze arbitrażowej w Lidze Narodów.

węgieńskiego inżyniera Fryderyka Foerstera z Budapesztu (patent z dnia 22 maja 1924 r., nr. 4993 zgłoszony w Polsce dnia 17 listopada 1924 r., nr. 15015), którego licencje na Polskę posiadała wyłącznie pp. Czesław Marczyński, dyrektor Spółki akc. dla handlu i przemysłu „Eksploatacja” w Katowicach, oraz dypl. inż. J. Kraemer w Katowicach. Prześnied domy stalowe Foerstera budowane od roku, analizy za granicą iak mistrzowskie zastosowanie oraz porażce ze strony rządów. Dla przykładu podajemy, że w pięcioletnim roku wykonanie się w samej Anglii kilka tysięcy takich domów, w tem większa część na koszt rządów. — W miejscowości Ostora (na Węgrzech) zniszczonej trzęsieniem ziemi, odbudowa odbywa się wyłącznie przez stawianie domów Foerstera, a to na wyraźne polecenie rządu Grecji, zniszczona ostatniemi wypadkami wojennymi, zwróciła się do wywołania inż. Foerstera z propozycjami zakupu potrzebnych ilości domów stalowych, widząc w tem jedyny ratunek dla szybkiej odbudowy kraju. Również Jmgosławia, wypisując licencje, — przystąpiła też do bardzo energicznej eksploatacji tego wynalazku, oceniałszy należyte jego doniosłość.

Przegląd społeczny

PAŃSTWOWA RADA EMIGRACYJNA

Rozporządzenie rady ministrów o utworzeniu państwowego rady emigracyjnej nadaje tej Radzie charakter organu doradczego przy ministrze pracy. W związku z tem zmodyfikowano dotychczasowy zakres działalności państwowej Rady emigracyjnej. Udział delegatów poszczególnych ministerstw w PRE jest przewidywany tylko z głosem doradczym. Natomiast skład Rady będzie przez wprowadzenie do niej przedstawicieli centralnych zawodowych organizacji robotniczych, które działają w zakresie opieki nad emigrantami.

— 000 —

II ZJAZD PRACOWNIKÓW KAS CHORYCH

W drugim dniu obrad sprawę nowelizacji ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby referował kw. poseł Rezap.

Referent informuje zjazd o atakach ze strony Lewianta na zasady, na jakich oparte są Kasy Chorych i, i powszechność, przyniesioną i historyczność. Podkreśla niebezpieczeństwo rozbięcia Kas Chorych i wykazuje, że tylko wielkie terytorialne Kasy Chorych mogą spełnić swoje zadanie. Drogiem niebezpieczeństwem dla Kas Chorych jest wprowadzenie maximum zarobku, które zmniejszy dopływ zróbków a tem samem zniszczy Kasy do najmniejszego świadcząc.

Jako dezzyderata w rozbudowie ubezpieczeń społecznych, stawia obcięcie przez ubezpieczanie społeczne wszystkich pracowników, terytorialność i zupełna samorządność instytucji ubezpieczeń społecznych; scalenie różnych rodzajów ubezpieczeń w jednym zakładzie. Podstawą scalonego ubezpieczenia winny być Kasy Chorych.

Na końcu swego przemówienia referent zaznacza, że uważa za konieczne utrzymanie proporcjonalności w radzie kasy, jako w organie uchwałodawczym, stawia pod dyskusję zagadnienie, czy zarząd kasy, jako ciałko ściśle wykonawcze, winien być również wybrany systemem proporcjonalnym. W dyskusji zabiera głos ob. Weinberg z Warszawy, oraz ob. Szmal z Łodzi.

W wyrażeniu odpowiedzi kw. Rezap zaznacza, że w najbliższym czasie Komisja Centralna Zar. Zaw. wyśle specjalną konferencję dla sprycyzowania stanowiska klasy robotniczej w sprawie systemu wywobczego do ciał kierowniczych Kas Chorych.

Poprawki do statutu Związku, sprawie regulaminu szeregów okręgowych i sekretariatów referował kw. Forębski.

Postanowiono tworzyć zarząd okręgowy. Przyjmo regulamin, w myśl propozycji referenta. Podwyższono składkę do wysokości 1% poborów, a jednocześnie powołano do organu Związku członków otrzymujących będą bezplatnie.

W sprawie programy służbowej i zabezpieczenia emerytalnego przyjęto rezolucję, przedstawiającą przez komisję wnioskową:

- 1) Polecono zarządowi głównemu opracowanie i rozesłanie do oddziałów jednolitego projektu programy, na podstawie propozycji organizacji łaskowskiej i łowickiej. Oddziały winny domagać się od zarządu Kas Chorych przyjęcia tego projektu.
- 2) Zarządy Kas Chorych w Malopolsce winny być w dalszym ciągu ubezpieczony w Zakładzie Pensyjnym we Lwowie, natomiast dla pracowników Kas Chorych w ł. zbiorze rosyjskim, gdzie niema ubezpieczenia pracowników umysłowych, należy domagać się utworzenia specjalnego funduszu emerytalnego.
- 3) Uchwalono ostry protest przeciwko rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej o dostosowa-

niu plac pracowników instytucji publiczno-prawnych do uposażeń funkcjonariuszy państwowych, wychodząc z założenia, iż rozporządzenie to godzi w najżywniejsze interesy pracowników Kas Chorych, oraz ogranicza zapewniłą ustawami samorządność instytucji ubezpieczeniowych.

Polecono zarządowi głównemu Związku wystąpienie, w porozumieniu z zarządami okręgowymi Związku Kas Chorych, delegacji do ministra pracy z żądaniem odwołania zarządów Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń, narzucających komaszi tytuł, krępujące rozwój ubezpieczenia na wypadek choroby.

W wolnych wnioskach przyjęto rezolucję, domagającą się od ministerstwa pracy rozciągnięcia obowiązkowego ubezpieczenia na wypadek choroby na robotników rolnych.

Zarząd Związku został powołani: tow. Jan Rutkowski, A. Forębski i B. Jaroszewski, zast. przew., oraz J. Klepiński, S. Kłasiński, A. Skupiewski, H. Głuszewski, S. Ruszczyński, J. Szewczyński, J. Zemło, J. Ochman, M. Słoniewski, J. Hofgreber, W. Seidel, P. Kubanek, Lesniak, Koch, Muszczyński; do komisji rewizyjnej: tow. L. Skarżyski, W. Ziolkowski, R. Pawłowski, S. Kuchański i Knocecki.

W unczywym nastroju zjazd zamknięto odpiesianiem „Czerwonego Szlanku”.

Tanie domy stalowe

Zbyt wielka kosztowność budowy domów murowanych, a więc jeszcze katastrofalna bieda mieszkaniowa, spowodowała niejakiego inżyniera Foerstera w Budapeszcie do wynalazania domu z blachy stalowej. Wygląd takich domków podobno nie różni się niczem od domów murowanych, a przytem kalkulacje są daleko tanie. Koszt wynosił na około 700 złotych. Idea budowania domów stalowych zrealizowana została już w Angli, gdzie budują tanie i ładne domki robotnicze. Na wystawie w Wembley wystawiono kilka okazów takich domków. Inżynier Foerster bawił onęgią w Katowicach celnie założenia przedsiębiorstwa budowy domów stalowych. Dom stalowy okazywał się w Katowicach przy ul. Słowackiego 41 od 15 do 22 km. Wyświetlenie oddziało się na miłoścu. Ażkolwiek robotnikom jest niemożliwe nabyć nawet za 700 złotych domu w dziale i wiedeze.

Z dłuższego listu pp. Foerstera i Marczyńskiego podajemy ustępy esencjonalne: Wskazywamy na zastój w ruchu budowlanym w Polsce pisać autorowie listu: Szczególnie jednak dla samarzędzie miejskich sytuacja ta daje się odczuwać bardzo mocno, względnie państwowych obadanych zarządów budowy, pozostała nie wyzyskana, a zamiast dochodów z nich w formie podatków, samorządy złożyć muszą pieniądze na administrację tych placów; 2) niedoba bezdomności, która wskutek ostatnich katastrof żywiołowych, pożarów i powodzi wzrosła niepomiernie — trwa i trwać może jeszcze dłużej miesiącami latnie i znowo względnie, łagodzona doraznie, odbywać się może w warunkach, które nie mogą zapewnić ani trwałości budowlanych domostw, ani względnie w całości potrzeb ludności mieszkaniowej.

Jana jest rzeczą, że w akcji tej zrodziło pieniądze grać muszą najważniejsza rola przy równoczesnym względniemu posubstataw zdrowotności z jednej strony i gospodarczych z drugiej. Zasadą więc w tej akcji powinna być budowa domów tanich, ogniotwórczych, higienicznych, do wystawiania w jaknajkrótszym czasie i to przy pomocy wyłącznie przemysłu krajowego. Kwestję tę w zupełności rozwiązuje wynalazek

Wiadomości polityczne

POSEŁ NIEDZIAŁKOWSKI O POROZUMIENIU Z MNIEJSZOŚCIAMI RUŚKIEMI

Współpracownik „Kuriera Polskiego” zwrócił się do tw. posła Niedziałkowskiego z prośbą o sprycyzowanie stanowiska klubu PPS., w sprawie dezzyderatów mniejszości słowiańskich, na te ustawy o parcelacji i osadniczej, które spowodowały były zniszczenia w ziabie. Odpowiedź posła Niedziałkowskiego formułuje tak:

— Uważam — odparł poseł Niedziałkowski — iż jest możliwy kompromis między klubami, reprezentującymi demokrację polską, a reprezentantami interesów ludności ukraińskiej i białoruskiej, co do spornych punktów.

Liczym, że reprezentanci Ukraińców i Białorusinów, zmierzając do realnego załatwienia swych postulatów w dziedzinie osadnictwa i dóbr materialnych, zgoda się na propozycję porozumienia, nie dając się używać za narzędzie dla obcych kombinacji komunistycznych. Kombinacje te bowiem — koczujący poseł Niedziałkowski — maia cel nie uwzględnienie realnych potrzeb mniejszości słowiańskich, lecz rozbiłanie państwowości polskiej.

ZATARÓ WATYKANU Z CZECHOSŁOWACKĄ

W myśl poprzednich rokowań partji koalicyjnych, zebrał się we wtorek na posiedzenie komitetu dziełnic przedstawicieli partji koalicyjnych sensu i izby, celem naradzenia się nad polemizowaniem wytworzonym przez wyjazd manudza panieckiego z Pragi. Posiedzenie przewodniczył prezes rady ministrów Svehla. Minister spraw zagranicznych de Benesz wygłosił wyczerpujący referat, poczem o godzinie 10-jej wieczorem przzerwano posiedzenie. Narady będą kontynuowane.

CHORWACKA PARTJA CHŁOPSKA GŁOSUJE ZA RZADEM

Chorwacka partja chłopska wystuchawszy sprawowania o porozumieniu z radykalnymi wyraża Pawłowi i Szanowni Radcywój zadanie. Na podstawie partjiu partjiu oraz przycy członkowie partji Radzica oddaliły się do bloku opozycyjnego i o przemówienie Pawła Radzica, aprobując politykę rządu w stosunku do Austrii, głosowali za votum zaufania dla rządu.

Ołowowanie to miało miejsce po przemówieniu ministra spraw zagranicznych Niczica, który odpowiadając na interpelację w sprawie kampanji podjętej na rzecz przyłączenia Austrii do Niemiec oświadczył, że przyłączenie nie jest przewidziane postanowieniami historycznych traktatów i byłoby nieuzasadnione przez budowę państwa sprzymierzonego za naruszenie utworzonego przez traktaty stanu, oraz że akcji, która naraziła na szwank nietylko dobre stosunki między współpracującymi krajami, lecz prawdopodobnie także społki europejski tak drogo okłapy.

NA RATY konfekcja męska, damska i dziecięca oraz materjały na konfekcję

Józef EMMER Kraków, Rynek główny 11 (dom Wenecki w podwórku)

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 16 lipca.

SKAZANY ZA KRADZIEŻ NA PODSTAWIE ZDJĘCIA DAKTYLOSKOPIJNEGO

Wczoraj przed sądem okręgowym karnym w Krakowie toczyła się rozprawa przeciw 30-letniemu Adamowi Miękinie, urodz. w Kłokoczu, zam. w Krakowie, karaniem, oskarżonemu o zbrodnię kradzieży dokonanej wraz z niewykrytymi współsprawcami w noc z 24 listopada 1923 na szkodę Marii Piotrowskiej i Michała Szrymskiego. Oskarżony do winy zbrodni kradzieży się nie przyznał. Jako jedyny dowód jego winy akt oskarżenia przytoczył zdjęcia daktyloskopijskie odcisków palców, pozostawionych na szybie okna mieszkania.

Sąd po naradzie skazał Miękinę na 1 rok ciężkiego więzienia. Przewodniczącymi trybunałów dr. Münnich, wotowali dr. Staber i Wiśniewski, oskarżał prok. Łuczko, bronił adv. dr. Kregel.

KRONIKA

Kraków, 16 lipca.

BRAK BILETÓW JAZDY W KASACH KOLEJOWYCH. W ostatnich czasach zdarza się w kasach kolejowych 3 kl. na dworca krakowskim, na cele teże kolonii. Zbiórka przyniosła dochodu 1500 zł. Prezydium Towarzystwa składa podziękowanie panom, które zajęły się zbiórką.

Z PARKU DR JORDANA. Po przewle spotowadanej zalewem parku, zry i zabawy w parku dr Jordana rozpoczęły się na nowo w dniu dzisiejszym. Kierownictwo gier i zabaw zwraca się z uprzejmą prośbą do PT. rodziców i opiekunów o zachęcenie młodzieży do leznego uczęszczania na te zabawy, które się odbywają dla dzieciów w poniedziałki, środy i piątki, zaś dla dziewcząt w wtorki, czwartki i soboty każdorazowo od godziny 4:30 do 7 popołudniu.

KURS STENOGRAFII. Związek zawodowy urzędników przywracał, Kraków, Sławowska 6, l. p. Koło stenografów wznawia kursa stenograficzne, pod fachowym kierownictwem kursu zasad stenografii dla początkujących, oraz seminarium stenograficzne dla absolwentów kursów stenografii. Przy seminarjum stosuje się skróty logiczne, ćwiczenia praktyczne, korespondencje handlowe. Złożenia przyjmie odczynie sekretariat Związku od godz. 7—8 wczoraj.

CIĘŻKA WALEŻKA. SIŁA PO KRAKOWIE I KRADWA. Pista nna z miasta. Od dłuższego czasu po wszystkich dzielnicach miasta obchodzą domy cyranki żebraż natarczywie i wróża, a przy każdej sposobności kradną, co im wpadnie pod rękę. I tak z mieszkańca D. B. przy ulicy Salinarnej 3, skradły męskie butelki, a także p. M. ukradli parę trzewików. Policja powinna się nim zainteresować.

PIERWSZY MILION KILOMETRÓW POLSKIEJ LINII LOTNICZEJ. W dniu 11 bm. przeleciały pilotowie Polskiej Linii Lotniczej swój pierwszy milion kilometrów. Cyfra potężna, zrozumiała tylko wtedy, gdy się porówna długość równika ziemskiego 44000 km. odległość pokonywana od ziemi 384420 km. i drożca kolejowa około ziemi 2.900.000 km. z przebiegająca linia Polskiej Linii Lotniczej od pierwszego dnia jej założenia — do 1-go września 1922 r. do dnia 11-go lipca 1925 r. Bliisko dwadzieścia pięć razy równik dokoła — bez żadnego wypadku, z punktualnością prawie 100 proc. i wśród trudności, które trudno pojąć, gdy się ich na własnych nerwach ustawicznie nie odczuwało. Ten milion kilometrów obsłużyło personalem technicznym i administracyjnym polskim wiele zupełnie nowych, że przy rocznie energicznych poparciu. Linii przez rząd i społeczeństwo, zamknięcia wcale szeregi milionów, powiększając z każdym dniem i każdą porą roku doświadczenie i potrzeby komunikacji lotniczej w Polsce. By uzyskać w przeciągu trzech lat tak ładną sumę przeliczonych kilometrów trzeba

było zapomnieć o deszczu i mgie, o zimie i wiochach, trzeba było latać ściśle według rozkładu lotów, nie oglądając się na nerwy, z wykiełkowanym celem stworzenia nietylko linii, lecz całego połączenia, na minuty obliczonego ruchu pasażerskiego, pocztowego i towarowego. Ten w Polsce pierwszy jubileusz lotniczy jest największym odznaczeniem, jakie mogło spaść kierownictwu Polskiej Linii Lotniczej i całej jej personal technicznej i administracyjnej.

ŚMIERĆ KOLEJARZA POD KOŁAMI POCIĄGU. Dziś rano znaleziono na torze kolejowym w wylotn wylotu wsi Wrzesztalskiej zwłoki konduktora poc. tow. Ignacego Godynia, lat około 30, zamieszkałego w Tenczynku. Godyń poniósł śmierć skutkiem przebiegania go przez podciąg na drugin torze, podczas zawieszony za przesyłki pociągu, którym jechał stacjonariusz. Celem stwierdzenia istotnego stanu rzeczy dochodzono w toku.

POŻAR W SKLEPIE PRZY UL. KARMELICKIEJ. We wtorek późnym wieczorem zaalarmowano straż pożarną, że w sklepie krowczyemu Jana Kurbiela przy ul. Karmelickiej 1 8 wybuchł pożar. Powstał sklep był zamknięty a właściciela nie było na miejscu, straż rozbiła żaluzje, poczem ugasiła ogień. Pożar powstał od pozostawionej w sklepie płonące świeczki na worku z orzechami. W chwili przybycia straży, poczęły płomienie ogarnąć sąsiedzi sklepowe.

WYJAŚNIENIE. Otrzymałyśmy następujące pismo: Po 20 latach pobytu w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, przyjechałem 15 maja br. do Polski, aby odwiedzić rodzinę, a przy tej sposobności poznać się ze stocznikami w wywołanie z niewoli Ojczyzny. Po drodze z Gdańska zajętochem najpierw oczywiście do Warszawy, jako stolicy, gdzie miałem kilka spraw złoconych mi przez znajomych w Ameryce do załatwienia. Przy sposobności nawiał się publikysta i rozmawiałem o różnych kwestiach, a gdy tenże wyraził życzenie, abyśmy razem poszli do Krynicy, wzięliśmy i podania przymem mi pobliższy, zgodnie ze zwyczajami amerykańskimi, nie wiedziałem żadnej przyczyny do odmowy. Z Warszawy udam się wprost do rodziny me w Nowym Targu u st. Tatr. Tu doszła mnie po pewnym czasie wiadomość z wasz dowodami, że moja warszawska fotografia stała się przypadkowo coś rozmyślnie przedmiotem niezwykłego nadużycia, czy nieporozumienia. Oto kilka czasopism poddało mo podobiznę, i jako podobiznę jakiegoś amerykańskiego finansisty Lamperta czy H. Lamperta, o czym ja przyjechałem w Nowym Targu nie wiedziałem, więc też ani protestowałem ani prosiwałem nie mogłem. Ad dopiero gdy krakowski „Nowości Ilustrowane” doszły do Chicago, miejsca mego stałego zamieszkania i urzędowania, tam znajomi zarzużyli pomysłkę czy nadużycie i zwrócili mi listownie na to uwaga. Ale zarazem przysłali mi przyjaciele egzemplarz „Dziennika Związkowego” z Chicago, organu „Zw. Dziennika Związkowego” w każdym mieście jednym z dyrektorów, i zobaczyłem jak niekierunkiem był wykorzystał redaktor tegoż „Dziennika Związkowego” ową pomysłkę czy konfużję z moją fotografią. Redaktor Przyprawa, zwałczany przemennie ze względów politycznych, ośmielił się rzucić na mnie w „Dzienniku Związkowym” podejrzenie, że to ja świadomie podsydzam się pod nazwisko finansisty amerykańskiego Lamperta dla jakichś oszukanych zamiarów. Przez spożycie się Przyprawa zaskoszczył mi w opinii Polonii amerykańskiej, a zwłaszcza w opinii członków „Związku Narodowego Polskiego”. Oczywiście, że wzywając do Chicago nie omieszkałem się rozprawić z redaktorem Przyprawa w odpowiedni sposób. Tymczasem podaję do zarządzenia w wiadomości publicznej, dla przestrogi, jak przez lekkoomyślność czy złośliwość można być narażonym na niezauważalne przykreść i szkody. — Franciszek Synowicz.

NA LETNISKU konieczny jest plażecz gamowy. Wielki wybór poleca A. Bros, Kraków, ul. Florjańska 1. 44. (Naróżnik obok Brany Florjańskiej).

— 000 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we czwartek pożągalny występ tak sympatyczny przez naszą publiczność przeżytej drużyny artystów warszawskiego teatru „Od progu do”. Na ostatni program wybrała dyrektka tegoż teatru najbardziej sukcesowne punkty programi trzech rewi, oglądanych w Krakowie. Pożągalna rewja jest zatytułowana: „Do widzenia”. Na spektakl ten złoży się: Marocheta, Para z Grudziądza, Youp-la, Głowa kamgarit, Rece, Piękna holerka, Złoty szalik, Złoty ciocię, Wycieczka, Ars męzka, g. ministrat Vite, Ul. Eiffel, Montmartre, Montparnasse, w wykonaniu pierwszych z nich zespołu. Na ostatnie przedstawienie zostały cenne łóż parterowych i l. p. obróżone na 25 zł., il. p. na 15 zł.

Z BAGATELI. Występy znakomych warszawskich artystów rozpoczynają się dziś w czwartek 16 bm. Urzymy ostatnią nowość, która w Warszawie zdobyła w obecnym sezonie olbrzymie powodzenie, napisaną przez utalentowanego pisarza Wacława Grubińskiego pt. „Niewianna grzesznica” w koncertowym wykonaniu pp. Marii Gryczyńskiej-Pokocińskiej, (Zuzia), Jerzego Leszczyńskiego (Felix), Stanisława Stanisławskiego (Ryszard) i Aleksandra Węglię (Stefan), „Niewianna grzesznica” grana będzie tylko cztery razy do niedzieli 19 bm. poczem ustąpi miejsca świętej 3-aktowej sztuce Raynala „Pan swoje serca”.

W sobotę i niedziele ponow. ostatnie przedstawienia atrakcyjnej sztuki „Dybuk”.

OPERETKA NOWOSCI. Entuzjastycznie przyjęte wznowienie znakomitej operetki „Kajta Taneczka”, która grana będzie dziś we czwartek i jutro w piątek uprawia do madziel, że świetne pod każdym względem wykonania i niezwykłej wartości zjednywać jej bogże szereg nowych zwolenników, a dawni chętnie raz jeszcze zobaczą w nowej inscenizacji uzupełnionej zupełnie odmiennymi talfacami i ewolucjami Ciesielskiego. Wykonawcy wszystkich ról w osobach Kozłowskiej, Czernawskiej, Dąbrowskiej, Wesolowskiej, Sem poliańskiego, Cybulskiego i innych zbierali liczne brawa i oklaski.

— 000 —

Z Polski

ZAWIESZENIE DZIENNIKA „REPUBLIKA” W ŁÓDZI. Łódzki dziennik „Republika” z dnia 9 bm. został skofunkcyjnowany przez komisarzy rządu za dwa artykuły: jeden natury politycznej pła Wład. Studnickiego, drugi natury gospodarczej Janu zasadenie konfiskaty podł PAT w swym komunikacie, że artykuł p. Studnickiego „dystrybuje nasłego sojusznika politycznego (Francję), tendencje przedstawiające jego stosunek do Państwa Polskiego”.

Łódźski sąd okręgowy na posiedzeniu w dniu 13 bm. zatwierdził konfiskatę „Republiki”. Nadto sąd uchwalił zawiesić wydawnictwo „Republiki” za rozszerzenie niepokojących wiadomości. Na miejsce zawieszonogo pisma ukazała się Jednodzielnika, zatytułowana „Nowa Republika”. Przyznano o na pierwszem miejscu interpelację pos. Wrzywkowskiego z powodu skofunkcyjnowania „Republiki”. Interpelacja wzywająca rząd do pociągnięcia urzędników administracyjnych, że robenie polityk nie jest ich rzeczą.

PIAPIEROS PRZYCZYNA KATASTROFY SAMOCHODOWEJ. W sobotę 11 lipca wczorajem niegł katastrofie samochod, kursującej pomiędzy Koninami a Kaliszem, przyczem część pasażerów odniosła rany. Samochód wyrzucił o zwykłej porze z Konina zapelniony pasażerami, a manowlecie jechali w nim którzy trwały żargonowej na przedstawienie od Kalisza. Na 12-tej wiorście od Konina konduktor, jadący obok szofera poczeszowało po papieros, wskatek czego ten puścił kielonowicz, samochód zaś skręcił. Obawiając się wypadku do toru, szofer nagłe skręcił samochód w stronę przeciwną, wskutek tego osł odróżnia się skręcał i lewe koło odjechało od maszyn. Samochód momentalnie przewrócił się, przynależając pasażerów.

Skutki katastrofy okazały się straszne. Prawie nikt nie wyszedł bez szwanku. Ciężko rannych zostały cztery osoby, pięć zaś otrzymało lekkie rany. Wszystkich omyczono w Rychnale, gdzie ich tymczasowo umieszczono. Szofer uległ wywinięciu ręki.

TRAGICZNA ŚMIERĆ ROBOTNIKA NA DNIIE STUDIUM. W wtorek Gliniec w powiecie Ikskim prowadzono trzech robotników przy pogłębianiu studni. Pomocnik dno studni było skaliste, postanowiono użyć środka wybuchowego. Po eksplozji nabój napelniono się do studni gęstym gazem, który nie wznosił się ku górze. W celu stwierdzenia skutków działania wybuchu udali się na dno studni robotnik Wolk. Znalezający się na dnie, oszołomiony gazami stracił przytomność i upadł w wodę. Nie otrzymując odpowiedzi na wołania z góry, że zmierzając po drabinie drug robotnik Kuzio. I jego spoczął les Wolk. Wtedy dochodziło do Wermoksi zabwałt sąsiadów. Na pomoc zagrożonym robotnikom rzucił się pierwszy brat Kuzia, Tomasz. W rezultacie i Tomasz padł, zatruty gazami. Przerwał wypadkiem ludzi nie wiedzieli, co czynić. Właśnie podówczas zjawili się na drodze posterunkowcy z Ropnic, Rudolf Adamczyk, zawiązywający usta chustką, spuścił się Adamczyk na dno studni, uchwycił leżącogo na wierzchu Tomasza Kuzia i z trudnym wysiłkiem go na powierzchni ziemi. W ten sam sposób udało im się wydobyć ze studni Stanisława Kuzia i wkońcu Wolk. Do życia zdolano przywrócić jedynie obu braci Kuziów. Wolk zaś zmarł.

KLESKA POWODZI DOTKNĘŁA TYLKO NIEMCZYNĄ CZĘŚĆ KRAJU. Ministerstwo rolnictwa oświadcza, że kleska powodzi dotknęła obszary w wielkości nie większej jak 0,5% całego obszaru użytków rolnych w Polsce. Najwyższe szkody wyrządziła powódź w województwie krakowskim. Największe obszary zalaty Wisła, Dniestr i San. W województwie krakowskim uległoby 15 powiatów, w województwie łódzkim 13. W województwie stanisławowskim zostały zalane 11 pow. Ogółem zalanych było około 25.000 hektarów.

Tajemniczy powrót z sowietów. W ubiegłą sobotę do policji powiatowej w Stolbach zgłosił się pułkownik Wł. Lipski, b. dowódca 6-go pułku saperów w Przemyślu i zameldował, że w drodze powrotnej z wojny w Rosji, odbył podróż w 1924 roku do szpitala pod obserwacją. Stał się oddał się w niewiadomym kierunku, wobec tego policja oddała pułkownika Lipskiego do dyspozycji władz wojewódzkich, jako dezertera.

NIEUDAŁY WIEC ENDECKIEGO POSŁA MATŁOZJA. Z Kuty pisał nam: Tujeści chłopiści zwołali do sali Rada gminnej zgromadzenie publiczne, na którym miał referować, jak zapowiedziano, poseł narodowo-demokratyczny Matłoz. Jak się zjawiał się endecki poseł na wiecu, lecz widać salę wypełniona przez robotników, chłopów i żydów zapowiedział, że wiec ma charakter sprawozdający posełki, i że do dyskusji żadnej nie dopuści. Poseł Matłozz nabral wręczecie energii zaczynając swój referat j kończąc — żydach, chcąc w ten sposób chłopów i robotników „uspokoić”. Odpowiadając na pytania zaczął napadać na posłów PPS szczególnie na posła Żalawskiego, nie omijając i innych klubów, postugując się przytem oszczerstwami, wykazywał, że endecja jedynie bronii robotnika i chłopa. W końcu wyjął z ust słowa: „Jedną robotnicy, chłopci i żydzi nie dali się zblamać i zaczęli powsta w różny sposób interpelować tak, że w końcu nie wiedział co począć, co odpowiedzieć. I tak Szubryński Jan pytał, czy ZLN bronii 8-godzinnego dnia pracy i stara się o usunięcie bezrobocia, czy znane są sposoby wypadku krakowskiego w listopadzie 1923 r., które spowodowały „chłeno-piast”-p. Rzepka żądał informacji o reformie rolnej, zaś p. Trachim prósii o wytłumaczenie jak to było w Żyrardowie i w rządzie Dmowskiego. W odpowiedzi na powyższe uderki w towarzystwie specjalnie sprawozdanych na zgromadzenie agentów, a później — o dziwo, czytaliśmy w „Gościu Krakowskim”, że p. poseł został z entuzjazmem przyjęty w naszym miasteczku i powiecie i że udzielono im wotum zaufania. Tymczasem wniosku takiego nie tylko, że nie uchwalono, lecz przeciwnie, postawiono wniosek o udzielenie posłowi endeckiemu nazany! P. poseł jednak wraz z tutejszym naczelnikiem sądu, samowolnym przewodniczącym zebrania opuścił salę, a zatem udzielono mu „tylko” nagany i wyrażono obrzenie, z czego wyrosł wrogli ludowi pracującemu polityki jego klubu.

— 000 —

Z zagranicy

LOT POLSKIEJ EKSKADRY DO HISPANII. Do Madrytu przybły jedynie samolot prowadzony przez generała Zagórskiego. Reszta eskadry z powodu bardzo niekorzystnych warunków atmosferycznych zatrzymana została w Biarritz, skąd najprawdopodobniej odłoci do Polski drogą przez Włochy, Austrię i Czechosłowację.

POMNIK OFIAR KATASTROFY. W Mikulczycach na Śląsku opolskim odstojono pomnik na pamięć nieśczęścia na kop. „Abwch”, którego ofiara padło 46 górników. Pomnik przedstawia umierającego Chrystusa. Po prawej i lewej stronie figury Chrystusa wyrzilo nazwiska ofiar pożaru na kopalin z dnia 10 stycznia 1923 r.

ODKRYCIE ZARAZKI RAKA. Uczeń dr. Geyr i Barnard w Paryżu odkryli zarzek raka. Wedle doniesień dzienników zarzek ten jest tak mały, że mógł być wykryty tylko ultra-mikroskopem. Wywniemienci uczeni stwierdzili jego obecność we wszystkich nowotworach tak u zwierząt jak i u ludzi. Odkrywcą Barnard znany jest w życiu naukowem gdyż on pierwszy zastosował promienie ultrafioletowe i Rönghena dla badań mikroskopowych.

AKCJA PROTESTACYJNA PRZECIW SĄDOM SOWIECKIM. Trzej niemiecki studenci, którym kara śmierci zamieniono na długoletnie więzienie, mają odnieść karę nie w Moskwie lecz we wrocławiu. Znaczący wielebnikowski sowieckiego twierdzą, że decyzja ta równa się wyrokowi powolnej lecz nieuchronnej śmierci. Stery kulturalne Berlina przygotowują wielką międzynarodową akcję protestacyjną przeciw moskiewskiemu wyrokowi. Rząd niemiecki wyrok ten uważa za poważny cios dla porozumienia niemiecko-rosyjskiego.

AMERYKANIE BURZA NOWE ATENY. ABY ODKOPAC STARA STOLICĘ. Rząd grecki otrzymał niezwykłą propozycję, roznawiając się przeniesieniu połowy stolicy na inne miejsce. Współczesne Ateny mają ulec zburzeniu w tej części, która niegdyś tworzyła środowisko życia ludu ateńskiego. Układy w tej sprawie prowadził z rządem greckim dr. Edward Capps z „Princeton University” w Stanach Zjednoczonych, w imieniu wielu najwyższych uczelni i towarzyszy archeologicznych amerykańskich. Chodziło o uzyskanie concessji, która przewiduje zburzenie 15 blików domów na północ i północny wschód od Akropolu. Na tem miejscu znajdowała się w starożytności ateńska „agora” — rynek. Amerykanie zobowiązali się wypłacić odszkodowanie i wybudować nowe domy dla 100.000 mieszkańców, którzy będą zmuszeni opuścić te dzielnice.

Teren nowych poszukiwani znajduje się w środ-

ku dawnych Aten. Dotychczas nie można było dokonywać żadnych badań, ponieważ dawne Ateny zostały całkowicie zabudowane, nikt zaś nie mógł podjąć się kosztów wysiedlenia ludności. Obecnie uzyskawszy concessję, amerykańskie społeczeństwo się odkopać starożytną „agorę”, „stoe Hadriana”, „Wieżę wiatrów” i prawdopodobnie pierwszą bi-zantyjską katedrę w Atenach.

FALA GORACA W AMERYCE. Wschodnie Stany Zjednoczone nawiedziła nowa fala goraca, która trwała dwa dni. Przeszło 60 osób uległo śmiertelnemu porażeniu. 60 osób utonęło w kąpiel.

MASOWE ODMŁADNIANIE. „Berliner Zeitung am Mittag” donosi, że prof. Steinhak zdecydował się fabrykować swój środek odmładzający na wielką skalę. W tym celu prof. Steinhak porozumiał się z pewnym przedsiębiorcą farmaceutycznym, który będzie środkiem wspomniany produkował ma-

3099.

Ustawa o reformie rolnej przyjęta w drugim czytaniu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 15 lipca.

Dalszy ciąg wczorajszego posiedzenia Sejmu nastąpił po przeszło godzinnej przerwie na obrady konwentu senjorów. Po przerwie posiedzenie zostało wznowione wśród nieustannego hałasu na ławach posłów ukraińskich. Izba odrzuciła kilka artykułów, przyjęła natomiast poprawkę do artykułu 54, aby wykonywanie parcelacji majątków nie mogło być powierzane instytucjom. Do artykułu 56 przyjęto poprawkę, według której państwowe majątki będą wybitnie cenami warsztatami rolniczymi, będą one oddane w rozmiarach większych, niż ustalono dla innych majątków posiadających zakłady przemysłu rolne. W ten sposób izba przyjęła pierwszych 56 artykułów, zatwierdzając 482 poprawki.

Na tem wśród niemieckiej wrzawy zakończono głosowanie. Następne posiedzenie dziś o godzinie 10 rano.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 15 lipca.

Na dzisiejsze posiedzenie Sejmu usiłowali wejść postawie ukraińscy wykłuzzeni z posiedzeń sejmowych. Straż marszałkowska nie dopuściła ich. Na początku posiedzenia pos. Chacki w imieniu Ukraińców i Białorusinów złożył deklarację, że artykuły ustawy o reformie rolnej, dotyczące osadnictwa wojskowego na kresach godzą w istote interesy ludu białoruskiego i ukraińskiego, i zapowiedział walkę przeciw tej ustawie zarówno na terenie parlamentarnym jak i poza parlamentarnym. Postawie klubu ukraińskiego, białoruskiego i niemieckiego po tem oświadczeniu opuścił salę. Ustawę przyjęło w drugim czytaniu bez jakiegokolwiek obstrukcji.

Następnie przystąpiono do ustawy o mierniczekich przysięgłych i przyjęto szereg poprawek Senatowi do ustaw uchwalonych swego czasu przez Sejm. Przyjęto ustawę o uposażeniu funkciona-

riuszów państwowych i wojska oraz ustawę o funduszu na meljoracje. Przystąpiono potem do wniosków nagłych. Rozważano wniosek Wyzwolenia w sprawie umorzenia kar za nadwyżki leśne.

Następne posiedzenie jutra o godz. 4 popołudniu.

TRZECIE CZYTANIE

ustawy o parcelacji i osadnictwie odbędzie się prawdopodobnie w piątek i sobotę.

ROKOWANIA Z UKRAIŃCAMI

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, pomiędzy polskimi klubami demokratycznym a Ukraińcami toczą się rokowania w sprawie trzeciego czytania ustawy o parcelacji i osadnictwie. Z sądów wyrażonych w kuluarach sejmowych, przypuszczają należy, że zostanie osiągnięty pewien kompromis, który nie naruszać interesów gospodarzy polskich zadawoli aspiracje Białorusinów i Ukraińców. Konferencje w tej sprawie toczą się w dalszym ciągu.

— 000 —

SENAT

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 15 lipca.

Dziś popołudniu zebrał się Senat na posiedzenie. Przed posiedzeniem plenarnem odbyło się zebranie konwentu senjorów, na którym marszałek Trąpczyński zaproponował, aby prezydent Rzeczypospolitej zamknął posiedzenia Sejmu i Senatu. Marszałkowi Trąpczyńskiemu chodziło tylko o to, aby w tej sesji nie przeprowadzać ustawy o parcelacji. Propozycję marszałka Trąpczyńskiego spotkały się ze sprzeciwem.

Na posiedzeniu Senatu najważniejszym punktem obrad był ustawa o wyłączności portów polskich dla emigrantów, która to ustawa nie uzyskała większości. Poza tem obradowano nad szeregiem ustaw, przyjętych poprzednio przez Sejm.

Minister Skrzyński u wrót Ameryki

Parowiec „Paris”, dnia 15 lipca. (PAT, Radio). W przeddzień przybycia do Ameryki na pokładzie parowca „Paris”, wiozącego do Ameryki polskiego ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego odbyła się tradycyjna uroczystość. W wygłoszonej przy tej okazji przemówieniach prezydent

Kongresu Stanów Zjednoczonych Longworth oraz ambasador Herrt uwydatnili znaczenie podróży ministra polskiego do Ameryki, będącej nowym dowodem zacienienia wzłów przyjaźni między Ameryką a Polską. Uroczystość zakończyła się odegraniem hymnu amerykańskiego, polskiego i francuskiego.

Mocarstwa wobec Chin

Nowy Jork (PAT). Japoński minister spraw zagranicznych S. Siderahar oświadczył, że Japonia nie sprzeciwia się konferencji w sprawie chińskiej, która by ewentualnie miała się odbyć w Londynie. Zdaniem Japonii konferencja taka jest właściwie zbędna, ponieważ z Chinami toczą się obecnie rokowania, które mają widoki powodzenia. Następnie zaprzeczył minister wiadomościom o tajnym układzie między Anglią i Japonią względnie między Anglią, Japonią i Ameryką.

Paryst (PAT). Z Waszyngtonu donoszą: Kellog wystrzował od rządu chińskiego bardzo poważne

ostrzeżenie, zaznaczając, że Chiny gotowe są odrzucić propozycję Stanów Zjednoczonych, jeżeli nie będą przestrzegali istniejących ustaw. Ameryka zwraca uwagę, żeż uderzeniowych chińskich na niebezpieczeństwo niedotrzymania umów. Pismo Kelloga wywołało wielkie wrażenie. Tłomacza że wzmagająca się agitacja komunistyczna w Chinach.

Londyn (PAT). Z Pekinu donoszą: Francja, Włochy i Japonia są zupełnie zgodne w swej polityce wobec Chin.

— 000 —

Ze sportu

BRAK ZAINTERESOWANIA DLA KLUBÓW B I C OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Grobowe nierzeczywiście panie w świecie sportowym klubów niezaprzeczalnych. Nie znaczy to, by one nie działały, lub nie miały nie do powiększenia w tym wielkim koncercie sportowym Polski, a w szczególności Krakowa. Przeciwnie uprawiają one cichą i siermiężną bezintrygującą działalność, stanowiącą podstawę życia sportowego. Są one istotnym polem ruchu sportowego, niestety nieprzewidywanym tak przez sportowców jak i przez władze, zarówno komunalne jak zwłazkowe, nie mówiąc o prasie, która zdaje się nie wiedzieć o istnieniu i coraz potężniejszym przyroście tych klubów młuczkińskich, tak zwanych Idasy B i C Okręgu krakowskiego. Ogółem zna się tylko kluby szolowe, odwiedza często i chętnie ich widowiska sportowe, co jest pochlebniaczką, lecz nie wystarczającym objawem zainteresowania się całokształtem ruchu sportowego. ale zapomina się o tem, że właśnie te małe, ukryte w cieniu wielkich, kluby, najbardziej powolno do siebie przywołują, i w sposób realny — wymagają pomocy i opieki młodożyjących czynników. Przypatrzmy się stosunkom krakowskiego okręgu. Otóż ogółem mamy 126 klubów, z tego 6 pierwszoklasowych (1 poza Krakowem) 39 dwuklasowych (28 poza Krakowem) i 81 trzecioklasowych (69 poza Krakowem). Odczytujemy pięć klubów A-klasowych, posiadamy w samym Krakowie 38 B i C-klasowych, zreszowanych w Związku, nie wspominając oczywiście o całym szeregu huczem chodzących klubików. Nie dość wagi byłoby, że kandydatom postawionym istnienia należącego do klubu jest posiadanie własnego boiska i rozporządzenie odpowiedni funduszy. Trudno, są w obecnych warunkach każdy klub był panem swego boiska, ale jeżeli wzięty, że na cytowaną powyżej ilość klubów, własne boiska posiadają tylko Cracovia, Wisła, Jutrzenka, Makabki, Oliza, Krowodrza, Legia, Jowenta i Urania a zatem tylko 9 klubów — z tego 4 A-klasowe, to dojdziemy do tej smutnej refleksji, że gmina na tem polu stanowczo mało jest czynna. Widać w tym względzie, że w innych miastach nie jest inaczej, a może nawet gorzej, lecz wniemy, że zagranicą pod tym względem żąda egzaminu najdalej posuniętego zrozumienia potrzeb kulturalnego i społecznego wyzyska się młodzieży. Nie też dziwnego, że praca tych małych, upośledzonych klubów ograniczyć się musi u nas silną rzeczą do rozgrywania jedynie zawodów w pilkę nożną przy zapraszaniu dla huczy odpowiedniego miejsca innych, może wzniesionych w innych miastach. Rozgrywkę footballową tych klubów zależną od dobrej woli, a niekiedy laski potężnych, chcących klubów swoje wyprodukować. Na szczęście współzycie klubów A-klasowych z B i C-klasowymi pozwala na tego rodzaju przykre praktyki między klubowe. Obok tej bólezki na punkcie braku boisk, występuje druga nie mniej dotkliwa a mianowicie finansowa materjała. Jakkolwiek bowiem stosunki finansowe klubów A-klasowych nie są do pozazdroszczenia to jednak zawsze jest im łatwiej, niezależnie od możliwości urządzania imprez sportowych — znaleźć jakiegoś mecenasa „sztuki footballowej” zapewniającego od czasu do czasu potrzebne kluby, może czyniącego imne udogodnienia finansowe niżeli klubom B i C klasowym, którym los odmówił fantolotryj tych magnatów. To też żywot tych klubów musi być suchotnącym, a tylko do radości należyć przykład jakiegoś dzika Roberta „czy jakiegoś Leza”, któremu się udało w krótkim czasie daleki szczytowy wprost wysiłkiem i zabiegom paraska Klemeniewicza uzyskać własny piękny park sportowy. Mamy cały szereg klubów, któreby mogły odegrać ważną rolę w organizacji życia sportowego naszego miasta, gdyby pracę ich sprzyjały lepsze warunki. Tymczasem cały ciężar obowiązków spoczywa na jednostkach, bez których poświęceniu i energii klub nie istnieje wcale, nie może być. Wystarczy wspomnieć o Sparcie i jej zastępowym preście p. Krzakowskiemu o Uraniu, która pod kierownictwem Dr. Felera pomysłnie się rozwija, o Krakowiance z jej politycznym działaczem sportowym p. Kłusiem, o Zwierzynieckim na czele którego stają troskliwość p. Wawruszki i Rżasa, o Hakoahu z niezastąpionym prowadnikiem p. Hornstem, o Amatorach, którym misiepszość usługi oddaje p. Burz itd. — aby wyliczać, że Kraków posiada w wielkiej liczbie, nie tylko klubów, ale i ludzi, którzy w dziedzinie sportu i naliczającego ośrodka sportowego Polski, O tem pamiętać powinien W. Z. O. P. N. a przede wszystkim zasiadający w nim delegaci klubów B i C-klasowych, którzy zwracając niech bronią swych interesów. W pierwszej linii K. Z. O. P. N. winien utworzyć specjalny fundusz na cele klubów

klasy B i C, z kwot, jakie śledzą od klubów placących 3% dochodu brutto od każdej imprezy piłkarskiej. Ponadto mógłby K. Z. O. P. N. zabrać o subwencje gminne, na które znoszą składywały się fundusze wpływające do gminy tytułem podatku od widzów sportowych. Jednym słowem należy czynić wysiłki o by zachować się mogło okazaniem większego zainteresowania sprawami klubów B i C-klasowych a wiecej jeszcze najspieszniej przyszłość sportowej. Prasa ma tutaj również wzięzione pole do działania.

M. Stwier

TELEGAMY

NIE BĘDZIE STRAJKU ROLNEGO

Warszawa (PAT). Związki zawodowe robotników rolnych i lęnych: Związek zawodowy robotników rolnych Kęczyzypolitej Polskiej i Zjednoczenie zawodowe polskie zwrócić się do rządu w memorjalum, w którym wskazując na ciężką sytuację pracy zbiorczą wywołane deceszom oraz niewłaściwym przeliczeniem naturalni za gotówkę przy utrzymywaniu się wysokich cenach żyta, domagają się niezwłocznej interwencji rządu, ażeby zapobiec strajkowi. Rząd uznał porządki szczegółowego zbadania postulatów robotniczych i w tym celu minister pracy i opieki społecznej wydał natychmiast rozporządzenie o powołaniu nadzwyczajnej komisji rozjemczej, mającej na celu zlikwidowanie istniejącego obecnie zarętu w rolnictwie. Wobec powyższej decyzji rządu wspomniane wyżej organizacje zawodowe robotników rolnych postanowiły strajku zapobiec.

— 0 — 0 —

BIALY TEROR W BULGARI

Sofja (PAT). Były komunistyczny poseł Garrowski został w Zimnowo zamordowany.

— 0 — 0 —

KONFERENCJA GÓRNIKÓW ANGLIJSKICH Z PRZEDSIĘBIORCAMI

London. (PAT). We wtorek rano rozpoczęła się w Scarborough konferencja przedstawicieli związków górników z przedstawicielami stowarzyszeń przedsiębiorców górniczych. W konferencji tej ze strony górników bierze udział 200 delegatów reprezentujących 800.000 sferowanych górników. Celem konferencji jest doprowadzenie do porozumienia między, obu stronami i zlikwidowanie tym sposobem kryzysu w angielskim przemyśle górniczym.

— 0 — 0 —

SŁODKIE SŁOWA RAKOWSKIEGO

London. (PAT). Sekretarz stanu do spraw wewnętrzych Austes Chamberlain udzielił posłuchania sowickiemu charge d'affaires Rakowskiemu, który przybył tu niedawno z Moskwy.

London. (PAT). W rozmowie ze sprawozdawcą biura Reutersa oświadczył Rakowski, że program swych mów nie przesadnie sferowany do stosunków handlowych w Europie. Rosja potrzebuje kapitalu zagranicznego. W sprawie wypadków w Chinach oświadczył Rakowski, że wykład, który wygłosił Karachan w lutym na uniwersytecie w Pekinie nie był sklerowany przeciw Anglii. Oskarżenie przeciw Dossorowi opiera się na fałszywych dokumentach. Poszczególne prowincje w Chinach są ośrodkami działań oficerów białej szwary i rosyjskich. Dalej powtórzył Rakowski, że prezydent angielski otrzyma zamówienia do wysokości 15 milionów funtów. Zamówienia te nie są dla związku za sprawą polityczną. Rząd sowicki był zawsze zdania, że wzmocnienie stosunków gospodarczych między oboma państwami wymagało także wzajemnej politycznej obu krajów.

— 0 — 0 —

PRZED ZAKOŃCZENIEM WOJNY W MARIOKU

Casablanca (PAT). General hiszpański Riquelme oświadczył, że póki czy też wojna musi być podjęte jednocześnie przez Francję i Hiszpanię, oraz dodał, że podjęto wszystkie zarządzenia w celu niedopuszczenia do przerwania komunikacji między Tangerem a Casablancą.

Rabat (PAT). Marszałek Lyautey odbył przegląd wojsk w obecności sultana i wszystkich europejskich, korpusu dyplomatycznego i kolonii europejskiej oraz tlumy tubowców. Marszałek Lyautey wygłosił przy tej okazji przemówienie, w którym dał wyraz nadziei w pomyślne zakończenie walki, gdyż naciężnie chwile minęły i przy pomocy środków nieustannie pomniejszych Francja pozostaje panem sytuacji.

Parýż (PAT). Painlevé przyjął głowinodowca ogół wojsk w Marokku, generała Noullona. „Echo de Paris” donosi, że minister wojny postanowił wysłać ochotników do Marokka.

Fez (PAT). W nocy z 12 na 13-ty wojska francuskie odparły powstanie i nieprzyjaciela na posterunek w Anbuissa, na północ od Terual, oraz na pozycję w Skiffa na południowy-wschód od Terual.

Parýż (PAT). Pisma donoszą z Casablancą, iż usiłowano łam trązycznie podpalić park lotniczy.

— 0 — 0 —

8-GODZINNY DZIEŃ PRACY W AMERYCE

London. (PAT). Według doniesień z Nowego Jorku, towarzystwo Standard Oil Company w Nowym Jorku wprowadziło 8-godzinny dzień pracy, zamiast 12-godzinne. W związku z tą zmianą nagrodzenia robotników uległy poważnej redukcji. 12-godzinny dzień pracy był wprowadzonym w przeszłości nałożym od początku jego istnienia, to jest od r. 1859.

— 0 — 0 —

POWODZIE NA KOREI

London. (PAT) Jak donoszą z Tokio, znaczne opady w południowej i środkowej Korei wywoływały groźne powodzie. Według obliczeń straty wynoszą 40 milionów jenów. Wskutek powodzi zginęło 12 osób.

Z ruchu socjalistycznego

WIEC W SPRAWIE POWODZI W SKAWINIE

W niedziele 12 bm. w południe odbył się w sali „Sokola” w Skawinie wiec dotkniętej powodzią ludność powiatu krakowskiego. Na wiec przybyli i wygłosili przemówienia w sprawie powodzi przedstawiciele trzech stronnictw: poseł Matłoz, młodzieńca dsmki, poseł Roman z Piasta i tow. red. Ciołkosz. Intenem PPS. Był sferzających przemawiających przed publicznością wsi przedstawiających zmniejszenie, jaktemu dzień powiat krakowski i wyrażające swe zdania co do sposobu przyzycia z pomocą poszkodowanym, jedynopomyślnie wyrażono opinie, że przysyłanie ludności mieszkani, nasion i siana jest niecelowe i przynosi niewielki pożytek.

Natomiast potrzebne są długoterminowe pożyczki bezprocentowe lub niskoprocentowe, które rozdzielałby komitet powiatowy w Krakowie. Po drugie, potrzebne jest obniżenie stawki procentowej robót publicznych około obwałowania Wisły. Powołanie nie mają co jeść, więc natychmiastowe danie im robót będzie dla nich ogromną pomocą. Roboty winny być choćby minimalne, ale należy zatrudnić ludź z każdej gminy. Dlatego zabrano domagali się wyasymilowania bodaj zaliczkowych kredytów przez rząd i wydania w tym kierunku dyrektyw dla dyrektów robót publicznych. Obwałowanie musi być bezwzględnie przeprowadzone, natomiast regulacja Wisły jest mniej pilna. Domagano się również regulacji Skawinki, która jest dość ciężką rzeczką górską, tak że Wisła nie może nie występić z bezcegu a Skawinka już topi wiosk. Delegat z Zatora podniósł, że przed siedmiu laty zaczęto obwałowanie prawego brzegu Skawinki, a do dziś nie jest ono ukończone; tego roku zakończono dopiero 200 metrów! — Wszyscy mówcy cichośmy przedstawiali straty i ponieszone już zalanym przez wodę, szkody rolne, zrujnowanie domów, zamieszczanie studni, zniszczenie dróg polnych itd. Jednocześnie należo było rozstrzygnąć, która woda ma być: 1) naturalnego urodzenia kredytów na obwałowanie Wisły i zatrudnienie przy niem ludności miejscowej, 2) udzielenia pożyczek przynajmniej 2-letnich na zasiewy jesiennie, 3) odpisania w tym roku wszystkich podatków państwowych na rok lub dwa, 4) nieślągnięcia kredytów udzielonych na zasiewy wiosenne.

Należy dodać, że poseł Matłoz ze zgromadzenia, które miało charakter apolityczny, usiłował zrobić wiec endeki, tómaczyli, że gazety narodowe nie mogą pisać o powodzi, bo to nam szkodzi (zagranicą!), a tak samo szkodzi nam w opinii zagranicy (awantury w Sejmie, trzeba więc jednoci narodowej itp. Tómaczyli dalej, że pomoc dla powodzian nie może być wydana, bo państwo ma dwie inne wydatki (np. 2 miliony na helmy dla żołnierzy). Tow. Ciołkosz krótko załatwił się z temi twierdzeniami, wskazując, że w opinii zagranicznej bardziej szkodzi Polsce wybrzygnięcia chłbijskiej, która przejawiała się w atakach na rzecznictwo państwa, w zamordowaniu Brzeczyna Narutowicza iia. Grupa nijskiej stronej sali była dowodem, że zabrano zaliczkowe naszego mówcy. Również wywody tow. Ciołkosza przeciw nieograniczonemu wywozowi zboża spotkały się z całkowitem zrozumieniem ze strony ludności chłopijskiej.

— 0 — 0 —

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE OKRĘGOWEJ KOMISJI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 17 lipca o godz. 7 wieczorem w sekretarjacie Rady związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. Członkowie winni bezwarunkowo na to posiedzenie przybyć.

ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSTNIKÓW odbędzie się w czwartek 16 bm. w sprawie akcji cennikowej. Obecność wszystkich konieczna.

BIBLIOTEKA U. L. złożona z 5000 książek treści naukowej i beletrystycznej otwarta codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i święta zamknięta. — Abonament miesięczny 1 złoty, kwarta 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu niższa do połowy.

DO DELEGATÓW NOWEJ WSI. W piątek 17 bm. o godz. 7 wiecz. odbędzie się w sekretarjacie Rady Robotniczej konferencja delegatów Nowej Wsi,

na którą zapraszamy tow. Gwoździą Wojciecha, Kubiś F., Słobozę I., Kłmaszewskiego A. i Piłcha W. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne. Obecność wszystkich bezwzględnie wymagana!

SEKRETARIAT RADY ROBOTNICZEJ.
NOWY SACZ. W niedzielę 15 lipca br., w sali Domu Robotniczego odbędzie się o godz. 4 po południu walne zgromadzenie członków oddziału Towarz. Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza w Nowym Sączu, z następującym porządkiem dziennym: 1) zapowiedzi; 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 3) sprawozdanie z czynności za czas od 1 lipca 1924 do 18 lipca 1925; 4) sprawozdanie kasowe; 5) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 6) sprawozdanie sekcji samoszkoleniowej; 7) wybór nowego zarządu i komisji rewizyjnej; 8) wnioski. W razie braku kompletu członków następnie walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 5 po południu 19 lipca. Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskiej oddziału Uniw. Lud. w Nowym Sączu.
 — o o o —

Repertuar

— o —
TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
 Czwartek: Qui pro quo: „Dowidzenia!”

TEATR BAGATELA
 Czwartek: „Niewinna grzesznica”.
 Piątek: „Niewinna grzesznica”.
 Sobota popoł.: „Dybuk”, wiecz.: „Niewinna grzesznica”.

OPERETKA NOWOSI
 Czwartek: „Kata taneczka”.
 Piątek: „Kata taneczka”.

KINOTEATRY
 Nowosiel: „Poszukiwacze przygod”.
 Promieci: „Kupiec wenecki”.
 Reduta: „Kobieta i pieniądz”, oraz komedia amerykańska.
 Szukis: „Kelnierka z Marsylii” i „Coraz lepiej”.
 Uciecha: „Kochankowie pramidoży”.
 Warszawa: „Tajemnica klubu Savoy”.

Ceny ogłoszeń

Za 1 wiersz milimetrów:
 Zwyczajnie 15 gr. — Nadstane 40 gr. — Po kronice 50 gr.

Ceny ogłoszeń

Ogłoszenia zamiejscowe 50%, droższe. Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada.
dział INSRATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 400.670.

Rozpisanie ofert

Wydział Górnej Wisły Warszawskiej Dyrekcji Dróg Wodnych w Krakowie na dostawę, osadzenie i zmontowanie 5 żelaznych zasuw powodziowych i tyłu kłap samoczynnych dla przelewów burzowych prawobrzeżnego kolektora nad Wisłą w Krakowie, Dz. XI. Dębnik.

Rozdanie obejmuje dostawę wyżej wspomnianych podwojnych zamknięć powodziowych wraz z mechanizmami do poruszania zasuw, tudzież osadzenia tych urządzeń i zmontowanie na miejscu. Łączna waga wynosi około 8.400 kg.

Dostawa ma być uskuteczniiona w przeciągu 3 ch miesięcy od dnia przyjęcia oferty, zaś montaż ma być ukończony w przeciągu 2 miesięcy od chwili odbioru dostawy.

Blizsze postanowienia o wnoszeniu ofert, plany, przedmiar, formularze ofertowe, szczegółowe i ogólne warunki itd. można przeglądać i nabyć od dnia 20 lipca 1925 r. w powyższym Wydziale, Kraków, Rynek gł., Krzysztofa, III. piętro, drzwi Nr. 6.

Oferty sporządzone na przepisanych formularzach, należy wnieść do powyższego Wydziału najpóźniej do dnia 10 sierpnia 1925 r. godziny 12 w południe.

Oferta obowiązuje oferenta do dnia 24 sierpnia 1925 r. Wadium wynosi 2% ogólnej sumy ofertowej.

Oferty spóźnione lub niesporządzone w myśl postanowień będą uważane jako nie wniesione.

Kraków, w lipcu 1925 r.

1490

**Warszawska Dyrekcja Dróg Wodnych
 Wydział Górnej Wisły w Krakowie.**

SZKOŁA SZOFERSKA

dla Pań i Panów, jakoteż dla kierowników zawodowych rozpoczęcie kursu w dniach najbliższych.
Zgłoszenia: Kraków, ulica Piłarska 4.

PRZEZNACZENIE.

Pełniąca rolę. Kim jesteś? Kim być chcesz? Sztyler Szkolnik Psycho-logiczny Autor prac naukowych określa charakter, zdolności, zalety i wady. Wyodręblił charakter płama swój lub szaleńcowanej nauki, napisz rok, miesiąc, dzień, kwartał, zony, wiodące, ile osób najbliższej rodziny, otrzymasz odpowiedzi na wszystkie zadane pytania, idźciez horoskop ułożony przez słynne medium M. H. Evelyn. Analizy horoskopu wysyłamy po otrzymaniu trzech złotych. Osobliwie przyjmujemy dwunastą siódem. Doświadczona naukowca Sztylera-Szkolnika zawieszono chwalebny protokółem naukowych towarzyszów Warszawa, świadkami najwybitniejszych powag wiaia lekarskiego. Adres: Warszawa, Psycho-logiczny Sztyler-Szkolnik, Piłarska 28.

Zubijąc książeczkę wojkowa na niewielki Marus Hirsch Timberger, Kraków, Starowisła 18, ubezpiecznia się. 1839



PALMA
OBECY I ŻELÓWKI GUMOWE
WYTRZYMAŁE — ELASTYCZNE — HYGIENICZNE

Flora 190/25
 Nr. 4042. 48

Zarządza się wpisanie w rejestrze spółdzielni przy firmie Robotnicza spółdzielni Spożywców Stow. Zarej z agr. odp. w Nowym Sączu, że w miejsce Franciszka Pacha powołano na członka Zarządu Władysława Lorencza. 1422

Sąd Okręgowy jako handlowy Oddział IV.
 Nowy Sącz, dnia 26 maja 1925.

KONKURS

Niniejszem rozpisanie się konkurs na waktujące w Powiatowe Kaso Chorych w Radomsku stanowiska lekarzy kasowych: i ginekologicz. i laryngologicz. i okulisty i 2 internistów. Termin objęcia powyższych stanowisk i warunki do umówienia na miejscu osobliwie. Radomsk, dnia 3 lipca 1925 r. 1433

p. o. Dyrektor Kas: (—) Kozłowski. Przewodniczący Zarządu: (—) J. Czapkiewicz.

NA RATY! na dogodnych warunkach nie licząc procentów zwłoki polecamy za swego składu materjały fabryk Białskich i zagranicznych na ubrania męskie, kostiumy damskie, płótna, zefiry i t. p. 1283

Dom Białwy Sp. z o. o.
 Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

ROWERY



stała na składzie
CENTY BEZKONKURENCYJNE
AUSTRO-DAIMLER
 Kraków, ul. św. Dymity 2.

MATERIAŁY, ferdy, lakiery, pokosty, olejo maszynowe, benzyna samochodowa, szczotki wazniowego getanka, pendzle, wycieraczki, chodniki kokosowe, pasta do podłóg, klej malarzki (zefirfil), garbniki do skór, chemikalia, ołwa do świecenia. Dla letników: leżaki, hamaki, półceci łyżki, krzesła, P. Szczepański.

Meble na raty konkurencyjne

Meg. mebli i zakr. tapisarski. Dla pensjonatów i hoteli wykonuje roboty tapicernicze nowo, jakoteż przesłoki o 30 procent taniej. Salony luz od 220 złotych. 1386 s. FRIEDL, Kraków, Sielerska 13